

BÁO CÁO**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 09 tháng đầu năm,
Những nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2022**

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp báo cáo một số kết quả nổi bật, qua đó góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 09 THÁNG ĐẦU NĂM.**1. Công tác chỉ đạo, điều hành.**

Trên cơ sở bám sát Kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Sở Tư pháp đã xây dựng Kế hoạch, Chương trình công tác của ngành Tư pháp năm 2022 với những nhiệm vụ cụ thể, trên cơ sở đó tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2022.

Sở Tư pháp đã tham dự đầy đủ các cuộc họp, triển khai thực hiện nghiêm túc các ý kiến, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác Tư pháp; thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Bộ Tư pháp, các sở, ban, ngành để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

Công tác theo dõi, đôn đốc, thực hiện ý kiến chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh được quan tâm, chú trọng, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

Sở Tư pháp thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, nâng cao trách nhiệm cá nhân; giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, văn hóa công sở; thực hiện và duy trì nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo thông qua công tác giao ban định kỳ và kết luận cuộc họp.

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Giám đốc Sở đã ban hành các văn bản chỉ đạo kịp thời và yêu cầu các đơn vị phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan và nơi cư trú. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở việc chấp hành nội quy, quy chế cơ quan.

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

2.1. Công tác xây dựng văn bản.

- Thẩm định văn bản QPPL: 41 dự thảo văn bản QPPL (bao gồm: 07 dự thảo Nghị quyết, 34 dự thảo Quyết định) do các Sở, ngành chủ trì soạn thảo; Đóng góp ý kiến: 34 dự thảo văn bản (bao gồm: 03 văn bản của Trung ương, 31 văn bản của địa phương).

- Báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định số 42/2009/QĐ-TTg về kiểm tra, xử lý văn bản QPPL có nội dung thuộc bí mật NN; Báo cáo việc thực hiện đánh giá tác động chính sách, đánh giá tác động TTHC trong dự án, dự thảo văn bản QPPL; Báo cáo về chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm gửi Bộ Tư pháp.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Văn bản số 150/UBND-VP8 ngày 25/03/2022 về việc triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật và nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật; Văn bản số 255/UBND-VP8 ngày 04/5/2022 để triển khai thực hiện Công văn số 301/TTg-PL ngày 06/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về công tác xây dựng thể chế, pháp luật.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1701/QĐ-UBND ngày 11/9/2022 V/v ban hành Danh mục Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết thi hành các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3.

- Hợp thẩm định đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định hỗ trợ cho cán bộ công chức, viên chức có bằng tốt nghiệp sau đại học; Báo cáo UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Quyết định quy định mức kinh tế - kỹ thuật đối với dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực lưu trữ tỉnh Nam Định.

- Hợp Hội đồng thẩm định 02 dự thảo văn bản do Sở Tư pháp chủ trì soạn thảo: dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ liệu công chứng tỉnh Nam Định, dự thảo Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Hướng dẫn quy trình xử lý văn bản QPPL theo yêu cầu của Ban Quản lý các khu công nghiệp.

2.2. Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh giúp UBND tỉnh tự kiểm tra 5951 văn bản (trong đó có 23 văn bản QPPL đã ban hành trong Quý IV/2021, 15 văn bản QPPL đã ban hành trong Quý I, II/2022). Kết quả: Qua công tác tự kiểm tra cho thấy, các văn bản do UBND tỉnh ban hành đúng thẩm quyền và nội dung đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật.

- Kiểm tra 19 văn bản QPPL do UBND huyện ban hành theo thẩm quyền (UBND huyện Xuân Trường: 01 văn bản, UBND huyện Hải Hậu: 03 văn bản, UBND huyện Nghĩa Hưng: 06 văn bản, UBND huyện Vụ Bản: 06 văn bản, UBND thành phố: 02 văn bản, UBND huyện Trực Ninh: 01 văn bản).

Kết quả kiểm tra cho thấy các văn bản được ban hành đúng thẩm quyền và có nội dung phù hợp với các quy định của pháp luật, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất trong hệ thống pháp luật

2.3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

- Tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 V/v Công bố Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực 1 phần năm 2021.

- Tham mưu UBND tỉnh: Báo cáo kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2021; triển khai thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 theo yêu cầu của Bộ Tư pháp tại Công văn số 2293/BTP-KTrVB ngày 04/7/2022 của Bộ Tư pháp; triển khai thực hiện rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

2.4. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính

- Thẩm định 36 hồ sơ XPVPHC thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh: Ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2022 về Công tác quản lý XLVPHC năm 2022; Báo cáo thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phục vụ Đoàn kiểm tra của Bộ Tư pháp.

- Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về XLVPHC tại huyện Mỹ Lộc.

- Báo cáo UBND tỉnh: về xử lý vi phạm hành chính trong việc sử dụng đất của Trường THPT Nguyễn Trường Thụ; về việc xem xét hoãn thi hành Quyết định phạt tiền trong Quyết định XPVPHC đối với trường THPT Nguyễn Trường Thụ; về việc xin giảm tiền phạt vi phạm hành chính của công ty TNHH Tyoya Quốc tế đồng thời trả lời đơn xin miễn giảm tiền xử phạt vi phạm hành chính của Công ty TNHH Tyoga.

- Tham gia ý kiến: Về xử lý tàu cá vi phạm trong lĩnh vực Thủy sản theo yêu cầu của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, về việc xem xét đề nghị xin miễn giảm XPVPHC của Trung tâm phát triển cụm công nghiệp thành phố Nam Định theo yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường; hướng dẫn Sở Tài nguyên và Môi trường trình tự thủ tục lập biên bản ra Quyết định xử phạt, thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do hành vi vi phạm hành chính gây ra; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn giải quyết vụ việc VPHC về vụ việc xây dựng không đúng hồ sơ cấp phép tại UBND huyện Xuân Trường.

2.5. Công việc khác.

- Báo cáo UBND tỉnh: về việc ủy quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường; về chấm dứt hoạt động dự án đầu tư xây dựng nhà máy xử lý nước sạch xã Hải Minh, huyện Hải Hậu; về việc ủy quyền tổ chức thẩm định việc cấp, cấp đổi, cấp lại giấy phép môi trường.

- Tham gia ý kiến về: điều chỉnh Quyết định số 979/QĐ-UBND ngày 21/6/2011 của UBND tỉnh theo đề nghị của Sở Tài chính; về dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về cho phép ủy quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; dự thảo văn bản báo cáo UBND tỉnh của Sở Tài nguyên về đề nghị của UBND huyện Vụ Bản; về hủy bỏ các Quyết định của UBND huyện Vụ Bản theo kết luận thanh tra; dự thảo trình tự, thủ tục cưỡng chế công trình hoàn trả đường ống cấp nước sạch của Công ty TNHH Mai Thanh; về xây dựng giá bán nhà ở cũ thuộc SHNN theo đề nghị của Sở Xây dựng; về dự thảo phương án tổ chức cưỡng chế thực hiện Quyết định thu hồi đất-Quyết định phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để GPMB thực hiện Dự án xây dựng công trình Kênh nối đáy-Ninh Cơ (Dự án WB6) tại huyện Nghĩa Hưng; về áp dụng giá bán lẻ nước sạch đối với hộ dân cư không tham gia đóng góp tiền đối ứng xây dựng công trình nước sạch do Trung tâm nước sạch và VSMT nông thôn quản lý; về dự thảo Quyết định bãi bỏ kết quả công nhận QSD đất và Quyết định thu hồi GCNQSD đất tại xã Yên Dương, huyện Ý Yên; về dự thảo Quy trình các bước giải phóng giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch để đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Trả lời Sở Tài nguyên Môi trường: về việc gia hạn nộp tiền sử dụng đất tại các xã của huyện Mỹ Lộc và khu đô thị mới phía Nam Sông Đào thành phố Nam Định; về việc xác định đối tượng bị xử phạt VPHC; về đề nghị của UBND huyện Vụ Bản về đấu giá tài sản tại xã Trung Thành, huyện Vụ Bản. Ngoài ra, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường về xử lý kiến nghị đối với vụ việc của bà Phạm Thị Cúc và bà Phạm Thị Nhài.

- Báo cáo UBND tỉnh: về rà soát hồ sơ đối với các dự án của tập đoàn Xuân Thiện; Về chấm dứt hoạt động dự án đầu tư xây dựng nhà máy đóng mới và sửa chữa phương tiện vận tải thủy tại xã Nghĩa Lạc, huyện Nghĩa Hưng; về quản lý hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh; về việc sử dụng đất tại xã Xuân Vinh , huyện Xuân Trường; về việc phân cấp quyết định phê duyệt Kế hoạch dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua thuốc; về việc xác định thẩm quyền phê duyệt đối với dự toán các tài sản, vật kiến trúc không có trong Quyết định 62/2021/QĐ-UBND; về việc sử dụng đất của trường THPT Nguyễn Trường Thụ tại xã Thọ nghiệp, huyện Xuân Trường.

3. Công tác Phổ biến, Theo dõi thi hành pháp luật

3.1 Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2022; Kế hoạch công tác năm 2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; Thông báo công bố danh sách các xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Nam Định; HĐPH PBGDPL tỉnh ban hành: văn bản về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội thông qua, triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL dịp Tết Nhâm Dần 2022; về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất.

- Ban hành 104 văn bản, bao gồm: 14 Kế hoạch, 60 công văn, 02 tờ trình, 24 báo cáo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp.

- Tổ chức 05 hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, Báo cáo viên pháp luật tiêu biểu cấp huyện; đội ngũ làm công tác xử lý vi phạm hành chính. Cử cán bộ tham gia 05 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo đề nghị của các sở, ban, ngành.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ghi hình để phát trên sóng truyền hình chuyên mục phổ biến pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra làm việc xác định sơ bộ dấu hiệu nguy hiểm công trình nhà ở riêng lẻ 9 tầng thôn Văn Hưng xã Mỹ Phúc

- Tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn công tác PBGDPL hòa giải ở cơ sở, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

- Biên soạn, biên tập, thẩm định tình huống pháp luật và Phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên mục hỏi đáp pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

- Viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở

3.2 Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch thực hiện công tác Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2022; Công văn thực hiện các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2021; Danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2022

- Báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trong 6 tháng đầu năm 2021

- Ban hành Kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh; Công văn hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật năm 2022.

4. Công tác Hành chính tư pháp – Bổ trợ Tư pháp

4.1. Công tác Hành chính Tư pháp

- Về hộ tịch, quốc tịch, bồi thường nhà nước

+ Hướng dẫn Phòng Tư pháp các huyện, thành phố thực hiện việc ghi vào sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân của công dân; đăng ký giám hộ

+ Xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 53/2017/NQ-HĐND ngày 10/7/2017 của HĐND tỉnh quy định mức thu, chế độ thu nộp và quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Nam Định.

+ Triển khai thực hiện 01/2022/TT-BTP; biên soạn tin bài đăng trên Trang TTĐT Sở Tư pháp về việc thực hiện Thông tư;

+ Quyết định phê duyệt bổ sung danh sách cộng tác viên dịch thuật, xóa tên cộng tác viên dịch thuật của Phòng tư pháp các huyện, Thành phố Nam Định.

- Đề nghị UBND các huyện, thành phố Nam Định rà soát, tiếp nhận, tổng hợp phiếu thu thập thông tin người không quốc tịch, người chưa xác định quốc tịch, người không có giấy tờ chứng minh nhân thân đang cư trú tại địa phương của 09 huyện;

- Biên soạn tài liệu tìm hiểu pháp luật về quốc tịch.

- Đăng ký nội dung công việc thực hiện; theo Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số;

- Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu về nội dung Con nuôi để phục vụ Đoàn Kiểm tra Bộ Tư pháp.

- Nghiên cứu hồ sơ đề nghị thay đổi tên đệm của công dân đã thực hiện ghi chú vào sổ hộ tịch tại đại sứ quán Việt Nam tại Nhật Bản;

- Về LLTP

+ Rà soát, nghiên cứu các trường hợp chưa rõ về án tích, có dấu hiệu thuộc trường hợp đương nhiên xóa án tích và tiếp tục có công văn xác minh đến các cơ quan có liên quan.

+ Thực hiện xác minh thông tin lý lịch tư pháp liên quan đến xóa án tích theo đề nghị của UBND xã Yên Thắng;

+ Tiếp nhận 13.126 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp để chuyển Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia tra cứu tình trạng án tích; trình lãnh đạo Sở ký 12.832 phiếu Lý lịch tư pháp.

- Số lượng thông tin LLTP đã tiếp nhận: 6.336 thông tin, đã xử lý: 4.736 thông tin, còn lại: 1.600 thông tin chưa xử lý.

4.2 Công tác Bổ trợ tư pháp

- Về công chứng:

+ Cung cấp 202 thông tin về Công chứng viên cho Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố theo yêu cầu; Cập nhật ngăn chặn 216 thông tin về hủy GCN quyền sử dụng đất trên phần mềm quản lý công chứng;

+ Tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết thực hiện Luật Công chứng năm 2014. Ban hành công văn chấn chỉnh hoạt động công chứng; Làm việc với VNPT Nam Định về nâng cấp phần mềm Quản lý dữ liệu công chứng.

+ Thực hiện 13 lượt thủ tục thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của các Văn phòng công chứng; ghi nhận rút tư cách thành viên hợp danh; Thông báo tập sự nghề công chứng; Đăng ký tập sự hành nghề công chứng cho 02 trường hợp của các văn phòng công chứng; đăng ký kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng cho 04 trường hợp. Kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động của VPCC Trực Ninh.

+ Biên soạn tài liệu tìm hiểu pháp luật về Công chứng; Đấu giá tài sản

+ 09 tháng đầu năm, Phòng Công chứng số 1 đã thực hiện công chứng, chứng nhận các hợp đồng, giao dịch: 4.592, số phí thu được: 1.887.605.000 đồng, trích nộp ngân sách: 471.901.250 đồng; bản sao, bản dịch: 3.617 giấy tờ, số phí thu được: 39.241.000 đồng, trích nộp ngân sách: 9.810.250 đồng.

- Về đấu giá:

+ Xây dựng, thực hiện kế hoạch kiểm tra về tình hình tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề đấu giá.

+ Cấp giấy đăng ký hoạt động đấu giá cho 02 chi nhánh của các công ty đấu giá; Làm thủ tục thu hồi Thẻ đấu giá viên đối với 01 trường hợp; Cấp lại Thẻ đấu giá viên cho 01 trường hợp; Thông báo về kỳ kiểm tra kết quả tập sự hành nghề đấu giá lần thứ nhất.

+ Thực hiện Kiểm tra về tổ chức và hoạt động: Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Nam Định, Công ty đấu giá hợp danh Xuân Trường, Chi nhánh Nam Định- công ty đấu giá Đông Á.

+ 09 tháng đầu năm, Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản đã ký mới 63 hợp đồng (giá khởi điểm: 975.829.871.796 đồng); đấu giá thành: 59 cuộc (Giá khởi điểm: 618.605.394.303 đồng; Giá bán: 689.027.838.760 đồng); thù lao dịch vụ đấu giá: 841.714.189 đồng.

- Về luật sư: Cấp Giấy ĐKHD cho 02 chi nhánh Công ty Luật Hiệp Thành, chi nhánh Công ty Luật Ngọc Tấn; Cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho

Văn phòng luật sư IQS; đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề cho 01 trường hợp.

- Về giám định tư pháp: Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tài Nguyên & Môi trường trình UBND tỉnh bổ nhiệm 06 giám định viên tư pháp.

5. Công tác Trợ giúp pháp lý

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai chính sách TGPL cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách TGPL cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính giai đoạn 2022 - 2030

- Ban hành Kế hoạch phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2022. Tổ chức tổng kết công tác năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Hội đồng. Thực hiện đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc TGPL trong 9 tháng cuối năm 2021; ban hành Kế hoạch đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc TGPL năm 2022. Ký kết Kế hoạch phối hợp với TAND tỉnh về người thực hiện TGPL trực tại Tòa án

- Sơ kết 05 năm triển khai Luật TGPL năm 2017, Thông tư liên tịch số 10/2018 quy định về phối hợp thực hiện TGPL trong hoạt động tố tụng; Báo cáo về việc thực hiện nghĩa vụ tham gia tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng bắt buộc của trợ giúp viên pháp lý;

- Phối hợp với Phòng Tư pháp các huyện, thành phố và các tổ chức đoàn thể tổ chức truyền thông về TGPL cho các đối tượng có nhu cầu.

- Thực hiện đăng tải danh sách người thực hiện TGPL trên trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp và Bộ Tư pháp, cập nhật danh sách khi có sự thay đổi theo quy định của Luật TGPL.

- Cử Trợ giúp viên tham gia tố tụng bào chữa cho người được TGPL tại Tòa án nhân dân tỉnh Nam Định, TAND các huyện: Giao Thủy, Xuân Trường, Hải Hậu, Vụ Bản, Ý Yên, Nghĩa Hưng, Mỹ Lộc, Trực Ninh, thành phố Nam Định, TAND tỉnh Nam Định.

- Trung tâm đã thụ lý 261 vụ việc, hoàn thành 222 vụ việc (tăng 10% so với cùng kỳ báo cáo năm 2021) trong đó có 119 vụ việc tham gia tố tụng và 103 vụ việc tư vấn pháp luật. Trong đó, 100% trợ giúp viên pháp lý của Trung tâm đã hoàn thành chỉ tiêu vụ việc tham gia tố tụng được giao trong năm 2022, trong đó 50% trợ giúp viên đạt chỉ tiêu khá trở lên. Số vụ việc TGPL thành công, hiệu quả tính chiếm 40% trong tổng số vụ việc tham gia tố tụng. Trong nhiều vụ việc, quan điểm bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của trợ giúp viên pháp lý được Tòa án xem xét quyết định theo hướng có lợi cho người được TGPL là bị can, bị cáo, người bị hại, nguyên đơn, bị đơn.

- Công tác tiếp dân tại trụ sở Trung tâm và Chi nhánh được duy trì thường xuyên, đảm bảo 100% người được TGPL có yêu cầu được trợ giúp kịp thời, nhanh chóng, thuận lợi.

- Cung cấp 40 bảng thông tin, 400 Tờ thông tin về TGPL và đơn yêu cầu TGPL, các biểu mẫu, sổ vụ việc theo quy định. Triển khai Kế hoạch phối hợp giữa Sở Tư pháp và TAND tỉnh về cử người thực hiện TGPL trực tại Tòa án, Trung tâm đã phân công TGV, chuyên viên ứng trực qua điện thoại tại TAND tỉnh và TAND cấp huyện.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

- Tiếp nhận và giải quyết 13 đơn khiếu nại, phản ánh, kiến nghị. Trong đó 11 đơn không thuộc thẩm quyền, 02 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp. Thanh tra Sở đã giải quyết 02 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền theo đúng quy định của Luật Tố cáo. Trong đó có 01 đơn mà nội dung tố cáo đã được giải quyết năm 2021 nhưng người tố cáo vẫn tiếp tục gửi đơn tố cáo nhưng không cung cấp được tình tiết mới.

- Thực hiện 07 cuộc thanh tra chuyên ngành trong các lĩnh vực công chứng, hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi và luật sư theo kế hoạch đã được phê duyệt. Đến nay, đã ban hành 04 kết luận thanh tra về tổ chức và hoạt động của 04 văn phòng công chứng và 03 kết luận thanh tra về việc chấp hành pháp luật hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi trên địa bàn huyện Xuân Trường. Đối với 02 cuộc thanh tra tổ chức và hoạt động của 02 tổ chức luật sư đang trong quá trình thanh tra tại chỗ. Thanh tra Sở Tư pháp đã ban hành 05 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 tổ chức và 02 công chứng viên với số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 40.500.000 đồng.

- Thực hiện 01 Kết luận thanh tra do Thanh tra Bộ Tư pháp gồm có 06 kiến nghị. Đến nay, Sở Tư pháp đã hoàn thành việc thực hiện 06/06 kiến nghị và đã báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham gia tổ công tác đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2021 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh.

- Thực hiện trực tiếp công dân theo quy định.

7. Công tác cải cách hành chính.

- Thực hiện các nhiệm vụ trong các lĩnh vực cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, ISO... theo Kế hoạch.

- Thực hiện điều tra xã hội học trực tuyến về đánh giá kết quả thực hiện CCHC tỉnh Nam Định và Bộ Tư pháp theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

- Thực hiện tự đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số CCHC tỉnh Nam Định năm 2021 trong lĩnh vực Xây dựng, tổ chức thực hiện VBQPPL của tỉnh;

- Tham gia Đoàn Kiểm tra công vụ của tỉnh; Đoàn Kiểm tra cải cách hành chính của tỉnh theo Kế hoạch.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

Công tác Tư pháp 09 tháng đầu năm được triển khai toàn diện, bám sát chương trình, kế hoạch công tác của tỉnh và định hướng, hướng dẫn của Trung ương. Chất lượng thẩm định, tham gia ý kiến VBQPPL, kiểm tra, rà soát văn bản đạt kết quả tốt; công tác PBGDPL, công tác Bổ trợ Tư pháp và công tác quản lý xử lý VPHC và theo dõi THPL triển khai kịp thời, đúng tiến độ; cơ sở dữ liệu LLTP được cập nhật đầy đủ, không để tồn đọng thông tin; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động chỉ đạo, điều hành và nghiệp vụ.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tập trung thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh về công tác Tư pháp năm 2022 và các chương trình, kế hoạch khác về công tác Tư pháp đang triển khai tại tỉnh.

Đảm bảo tiến độ, chất lượng công tác xây dựng, thẩm định các dự thảo văn bản QPPL của HĐND và UBND tỉnh do các Sở, ngành của tỉnh chủ trì soạn thảo. Triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản QPPL vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

2. Thực hiện tốt vai trò cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đoàn thể của tỉnh triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật...

3. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi theo đúng quy định... Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong việc cung cấp, tiếp nhận thông tin LLTP để xây dựng cơ sở dữ liệu LLTP và cấp Phiếu LLTP cho các trường hợp thuộc diện đương nhiên được xóa án tích.

4. Tăng cường quản lý nhà nước đối với công tác Bổ trợ Tư pháp; chú trọng công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình các hoạt động bổ trợ tư pháp, nhất là về lĩnh vực luật sư, công chứng, giám định tư pháp, đấu giá tài sản.

5. Chú trọng thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận và lĩnh vực được xác định trọng tâm theo kế hoạch của Trung ương và tình hình thực tế phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của tỉnh. Tham gia ý kiến giải quyết tốt các vụ việc xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

6. Thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác trợ giúp pháp lý nhất là trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, các đối tượng trợ giúp pháp lý đặc thù trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; đảm bảo số lượng và chất lượng tham gia các vụ việc trong hoạt động tố tụng.

7. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. Thực hiện thanh tra theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022.

8. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ của ngành về cải cách hành chính. Thực hiện rà soát, công bố công khai các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành theo quy định; giải quyết tốt các yêu cầu của công dân, tổ chức về TTHC...

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các phần mềm ứng dụng trong công tác chỉ đạo, điều hành và thao tác nghiệp vụ; giải quyết TTHC trực tuyến cho công dân. Cập nhật, đăng tải tin, bài, hoạt động của ngành Tư pháp trên trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp và của từng địa phương.

9. Tổ chức có hiệu quả, thiết thực các phong trào thi đua do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh phát động, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2022 và các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề khác do Bộ Tư pháp phát động./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các Đ/c Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Văn Nghĩa